湖州市福利彩票投注站常态化
公开征召实施细则

为深入推进“阳光福彩”工程建设，树立福利彩票“公开、公正、公平、公信”的良好形象，根据《彩票管理条例》及其《实施细则》相关规定和浙江省福利彩票管理中心《关于全面开展福彩投注站常态化公开征召的实施意见》文件精神，结合我市社会、经济的发展和福利彩票销售管理的实际情况，现就全面开展我市福利彩票投注站（以下简称投注站）常态化公开征召工作制定本细则。
一、工作目标
按照“统筹规划、合理布局、公开公正、规范透明，从优选择、兼顾公益”的基本原则，充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，实现投注站布设从阶段性公开定点投放转为常态化公开征召，凡符合条件并有意愿代销福利彩票的个人和单位，皆可依照规定程序提出代销申请并获得代销资格。
二、网点规划
根据人口数量、经济社会发展的实际情况，我市福彩网点的规划发展以市场覆盖面和购买便利性为原则，兼顾城市和乡村地区人群的购买需求，在保持投注站之间合理距离的基础上努力实现全市城乡全覆盖。
三、申办条件
（一）申办人条件
（1）年满18至60周岁且具有完全民事行为能力的自然人，或者具有独立法人资格的单位;
（2）有与从事彩票代销业务相适应的资金;
（3）近五年内无刑事处罚记录和不良商业信用记录;
（4）自然人申办须具有湖州市户籍或居住地为湖州市的《浙江省居住证》，具有高中（含）以上文化程度，熟悉电脑操作；
（5）国家法律、法规明确规定不得从事彩票销售等经营活动的个人和单位不得申办；
（6）已具有福利彩票代销者身份的自然人不得申办，在同一销售场所不得开设双彩店。
（二）销售场所条件
1、专营店销售场所条件
（1）销售场所营业面积15平方米以上；
（2）距离现有专营销售场所城区不少于300米，乡镇不少于500米，且距离学校、幼儿园正门步行距离200米以上；
（3）销售场所要处于商业繁华或人口相对集中区域，交通便利，能满足彩票销售的需求；
（4）销售场所具有合法的自有房产证明或不少于一年的租赁协议或租赁意向书（提供房产租赁意向书的，待确定获得代销资格后需再提供租赁协议）；
（5）具有销售彩票相应的通讯、消防、安全等设施。
2、特殊销售场所条件
（1）在大型商超综合体、交通枢纽（火车站、高速公路服务区、汽车站）、步行街、旅游景点及其他人员聚集地等符合行业渠道性质开设的，视为特殊销售场所；
（2）销售场所不能沿街面市，必须在行业渠道区域内设立，以设立独立销售区或专柜形式销售；
（3）销售场所须处于渠道内人流相对集中区域，通行便利，能满足彩票销售的需求；
（4）特殊销售场所内只允许一家公司或个人设立；
（5）销售场所营业面积需5平方米（含）以上；
（6）销售场所在行业渠道内销售，距离现有的传统福彩投注站100米（含）以上（与现有的福彩兼营店之间无距离要求）；
（7）销售场所具有合法的自有房产证明或不少于一年的租赁协议；
（8）销售场所装修可区别于传统销售场所，但需包括灯箱（或投影灯）、即开票销售柜、警示标语、福彩标识、代销证等基本要素。
（9）具有销售彩票相应的通讯、消防、安全等设施。
四、申办流程
1、网上申办。申办人登录浙江政务服务网或“浙里办”APP，查找并选择“自然人申办福彩投注站”事项，点击“在线办理”，按系统提示如实填写相关信息，并以照片形式上传申办材料。
2、材料审核。市福彩中心在3个工作日内按照报名的时间顺序对提交的申办材料进行审核。
3、实地查勘。报名申办材料审核通过的，市福彩中心在7个工作日内派员对申办的销售场所进行实地勘察。
4、结果公示。凡申办材料和实地查勘审核通过的，申办人可获得代销资格，市福彩中心通过省、市福彩网站对申办人、申办销售场所等信息进行公示，公示期3天。
5、培训考试。公示结束无异议后，申办人参加市福彩中心组织的从业知识培训并通过考试。
6、站点建设。考试通过后，申办人按照投注站形象建设标准对销售场所进行装修，并在1个月内通过市福彩中心验收。
7、系统注册。申办人向市福彩中心交纳相应的销售保证金，市福彩中心按流程办理新增投注站设立手续，省福彩中心进行系统信息注册。
8、签约销售。市福彩中心与申办人签订代销合同，核发福利彩票代销证并提供投注设备，申办人应在市福彩中心规定时间内开始销售。
五、申办材料
1、自然人申办材料
（1）申请人身份证（正、反面）；
（2）申请人户口本（户籍证明）或居住地为湖州市的《浙江省居住证》；
（3）高中及以上学历证书；
（4）销售场所自有合法房产证明或自报名日起不少于一年的房屋租赁协议（含房屋租赁意向书）、合法房产证明；
（5）近五年内无刑事处罚记录和不良商业信用记录承诺书。
2、法人申办材料
（1）营业执照或事业单位法人证书；
（2）银行开户许可证；
（3）机构信用代码证；
（4）法定代表人身份证（正、反面）；
（5）经办人身份证（正、反面）；
（6）销售场所自有合法房产证明或自报名日起不少于一年的房屋租赁协议（含房屋租赁意向书）、合法房产证明；
（7）近五年内无刑事处罚记录和不良商业信用记录承诺书。
六、经营要求
1、申办人获得代销资格后，须自主经营，严格依法并遵守代销合同的约定从事彩票销售活动，每日营业时间不少于10小时，不得委托他人代销，不得转借、转租、转让投注专用设备，否则福彩机构可取消代销资格。
 2、申办人获得代销资格后一年内不得变更销售场所地址（不可抗力原因除外）。若一年内因不可抗力原因或一年后需要变更销售场所地址的，须符合福彩机构相关规定，且变更后的销售场所标准不得低于规定标准。
3.特殊销售场所不得移出该行业渠道范围经营；兼营销售场所不得擅自移址销售；否则将取消代销资格。
七、有关事项说明
1、自然人申办每次仅限申办一处地址，申办不成功的还可再次申办，申办成功后不得再次申办。
2、同一区域范围内如有多个符合征召条件的申办人，以网上申办时间先后顺序确定最终代销资格。
3、资料不全、不实者即视为无效申办；提供虚假资料的，经查实取消申办资格。
4、销售场所属申办人自有的，须提供合法的自有房产证明；租赁的须提供合法的房产证明及不少于一年的租赁协议或租赁意向书，为规避风险，建议在获得代销资格前先签订租赁意向书，待确定获得代销资格后再签订租赁协议并提供给福彩机构。
5、申办后未取得代销资格的，为申办而投入的资金风险（包括但不限于销售场所租赁费等）由申办人自行承担。
6、与学校、幼儿园的距离测量按距离附近学校最近的且正常使用的大门计算；与现有投注站距离测量按距离最近的现有投注站店门口计算。距离测量以福彩机构测量的距离为准。
7、本细则由湖州市福利彩票发行中心负责解释，自2024年5月1日起开始执行本细则。
[bookmark: _GoBack]